

# 令和元年度活動報告書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

特定非営利活動法人いせコンビニネ



## 1 事業の成果

- ① いせ市民活動センター指定管理者の第5期3年目の年であり、安全・安心・快適に利用できる施設を運営管理し、交流事業、情報発信事業、その他様々な支援事業等を充実させ、利用団体の更なる活動の促進に努めることができた。
- ② 厚生労働省からの委託事業である地域若者サポートステーション事業と自治体から受託しているサポステ関連事業、伊勢市から受託する就労準備支援事業（生活困窮者自立支援）、喫茶及び農業分野活用による自立支援活動、福祉分野の就労継続支援事業（指定就労継続支援事業所アイル）の運営、障がい者就労体験サポート事業により、地域の若年無業者及び生活困窮者、様々な課題を抱えた方の自立に向けた総合的な就労支援活動を推進することができた。
- ③ みえNPOネットワークセンターを通じての三重県広域災害等に対する様々な活動への参画、伊勢市社会福祉協議会を中心とした伊勢地域での様々なネットワークを活用しての災害等に対する活動への参画を行なった。また、つながり支援プロジェクトを継続運営し、市民活動による支援・復興に向けての活動を推進した。
- ④ 新型コロナウイルスの感染防止の対応のため、一部事業の自粛など行った。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款に基づく事業名	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数
①教育及び訓練事業 ②調査研究事業 ③講演会、講座、イベント等の企画及び開催事業 ④地域データベース構築事業 ⑤市民活動を担う団体や個人への支援事業 ⑥公共施設の維持管理事業 ⑧他団体との連携、協力事業	いせ市民活動センター指定管理事業（伊勢市）	指定管理者として、いせ市民活動センターを拠点とした中間支援事業を行った。  I 市民活動センター施設管理事業 ・北館来所者数 32,232 人（昨年度比 9.81%減） ・南館来所者数 13,641 人（昨年度比 3.73%減）  II 団体交流支援事業等 ・相談件数 なんでも相談件数合計 88 件 専門相談件数 合計 7 件 ・交流会実施回数 4 回 ・いせ市民活動フェスティバルは中止 ・リユース PC 寄贈プログラム 伊勢地域の市民活動団体 2 団体に総計 5 台を寄贈 ・伊勢市社会福祉協議会と連携して Facebook ページ Charm+ の運営	通年	市民活動センター	5名

<p>①教育及び訓練事業 ②調査研究事業 ③講演会、講座、イベント等の企画及び開催事業</p>	<p>地域若者サポートステーション事業・相談支援事業（厚生労働省）</p>	<p>I 就職等率 80.0% II 定着率 69.6% III 利用者満足度 100% IV 新規登録者 40名 V 就職等件数 32名 VI 進路決定件数（就職以外）2名 VII 相談件数合計 1162件</p>	<p>通年</p>	<p>いせ若者就業サポートステーション（市民活動センター北館1階事務所内）</p>	<p>7名</p>
<p>⑦公益に係る委託事業 ⑧他団体との連携、協力事業</p>	<p>伊勢市若者就職総合支援業務委託（伊勢市）</p>	<p>I 臨床心理士設置業務 12回実施 のべ利用者 27人 II キャリア開発プログラム 30回実施 のべ利用者 113人 III 講演会・セミナー・講座の開催 実施回数 64回 308人 ※講演会については、コロナウイルス感染防止のため中止 IV 就労体験受け入れ事業所 7社 V 就労体験の実施 就労体験参加者実人数 12人 のべ参加人数 182回 VI 企業見学会の実施 実施回数5回 のべ参加者 22人 VII ネットワーク会議の開催 1回</p>	<p>通年</p>	<p>いせ若者就業サポートステーション及び伊勢市周辺</p>	<p>4名</p>
	<p>若年無業者ジョブエスコート事業（三重県）</p>	<p>常設型就労体験 ・参加実人数 11名 ・のべ参加者数 496名 （喫茶事業 471、農園事業 25）</p>	<p>通年</p>	<p>いせ若者就業サポートステーション及び伊勢市周辺</p>	<p>6名</p>
	<p>障がい者就労体験サポート事業</p>	<p>I 体験企業数 8社 II 就労体験者数 実人数 15名実施 III 体験参加障がい者就労支援事業所数 3施設</p>	<p>通年</p>	<p>伊勢市地内</p>	<p>3名</p>
	<p>常設型就労訓練施設運営事業</p>	<p>若年無業者ジョブエスコート事業と就労準備支援事業から参加 I 農園の運営 就労支援施設 のべ 52名参加 II 喫茶店の運営 就労訓練カフェ マイカフェ の運営 のべ 484名参加</p>	<p>通年</p>	<p>伊勢駅前事務所及び三重県地内</p>	<p>10名</p>
<p>①教育及び訓練事業 ②調査研究事業 ⑦公益に係る委託事業 ⑧他団体との</p>	<p>就労準備支援事業業務委託（伊勢市）</p>	<p>I 生活困窮者自立支援事業における就労準備支援及び就労訓練事業の調査研究 ・相談者実人数 20人 ・面接のべ回数 221人 ・就職決定者数 5人 II 支援対象者を受け入れてくれ</p>	<p>通年</p>	<p>いせコンピュネット駅前事務所</p>	<p>5名</p>

連携、協力事業		<p>る企業の開拓（新規）5社</p> <p>Ⅲ セミナーの実施 開催回数 174 回実施 のべ 231 名の 参加</p> <p>Ⅳ 就労体験の実施 開催回数 273 回 のべ 379 名参加</p> <p>Ⅴ 常設型訓練施設の運営 農園の運営 19 回実施 のべ 27 名参加</p> <p>喫茶店の運営 セミナー 1 回 5 名参加 12 回実施 のべ 12 名参加</p>			
④ 講演会、講座、イベント等の企画及び開催事業 ⑧ 他団体との連携、協力事業	災害支援事業	<p>みえ NPO ネットワークセンターを通じて、みえ災害ボランティア支援センターに参画し、令和元年東日本台風災害に関してボラパックの運営等災害の支援活動を行った。また、みえ災害ボランティア支援センターの活動支援金として 10 万円の寄附を行った。</p>	通年	前山事務所及び伊勢周辺地域	5 名
⑨ 障害福祉サービス事業 ⑩ 地域生活支援事業	福祉事業	<p>就労継続支援事業所アイルの運営</p> <p>I 実績 開所日 249 日 のべ利用者数 2045 人 登録更新者 19 人 新規登録者 3 人 利用実人数 16 人（令和 1 年度末） 平均工賃 3,176 円</p> <p>Ⅱ 内部事業からの紹介実績 サポステから 7 人 就労準備支援事業から 1 人</p> <p>Ⅲ 進路決定 3 人 一般就労 1 人 就労継続支援 A 型事業所 2 人</p>	通年	就労継続支援事業所アイル	7 名
⑧ 他団体との連携、協力事業	その他事業 (自主事業等)	<p>広域中間支援事業 NPO 法人みえ NPO ネットワークセンターの運営に参画</p>	通年	前山事務所、及び三重県内	4 名

## (2) その他事業

市民活動支援及び就労支援事業等に関わる物品販売等の実施  
企業のメンタルヘルスに関する取り組み 1 社

科 目 ・ 適 要		金	額
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金	現金手許有高	373,997	
普通預金	百五銀行伊勢支店	33,562,552	
	桑名三重信用金庫藤里支店	749,644	
	ゆうちょ銀行名古屋貯金事務センター	310,604	
	伊勢外宮前郵便局	2,687,043	
売掛金	伊勢市	12,756,366	
	三重県	949,740	
	名古屋国税局	2,736,680	
	三重県国民健康保険団体連合会	2,001,030	
	㈱レーマスタッフ	17,160	
	八木段ボール㈱	22,800	
	大東自動車㈱	63,580	
	Marron torio	16,500	
	㈱リサイクルセンターナカガワ	10,549	
	いせ市民活動センター	4,620	
未収金	伊勢市	126,237	
	アイル	60,000	
貯蔵品	コピー用紙 他	82,585	
前払費用		3,000	
リサイクル預託金	スクラムワゴン	10,160	
	ミライース	7,320	
流動資産合計			56,552,167
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1)有形固定資産</b>			
建物	現場用プレハブハウス	1	
	マイカフェ内装工事	877,600	
車両運搬具	スクラムワゴン	1	
工具器具備品	カラー複合機	1	
	音響設備一式	1	
	印刷機	229,548	
建物附属設備	マイカフェ電気設備工事	1,031,985	
	マイカフェ給排水設備工事	433,188	
	マイカフェ給湯設備工事	404,686	
	マイカフェ換気設備工事	506,181	
一括償却資産	中古複合機	54,000	
	大型プリンター	131,634	
有形固定資産計		3,668,826	
<b>(2)投資その他の資産</b>			
投資有価証券	スコルチャ三重	1,000,000	
投資その他の資産計		1,000,000	
固定資産合計			4,668,826
資産合計			61,220,993

II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	従業員給与 他	5,076,431		
	伊勢年金事務所	613,411		
未払法人税等	伊勢県税事務所 他	1,871,600		
未払消費税等	伊勢税務署	2,475,900		
前受金	教職退職者互助会 他	179,720		
預り金	従業員給与 他	474,568		
流動負債合計			10,691,630	
2. 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				10,691,630
正味財産				50,529,363

特定非営利活動法人 いせコンビニネット

平成31年度 貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単価:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	37,683,840	
売掛金	18,579,025	
未収金	186,237	
貯蔵品	82,585	
前払費用	3,000	
リサイクル預託金	17,480	
流動資産合計		56,552,167
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	877,601	
車両運搬具	1	
工具器具備品	229,550	
建物附属設備	2,376,040	
一括償却資産	185,634	
有形固定資産計	3,668,826	
(2)投資その他の資産		
投資有価証券	1,000,000	
投資その他の資産計	1,000,000	
固定資産合計		4,668,826
資産合計		61,220,993
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	5,689,842	
未払法人税等	2,475,900	
未払消費税等	1,871,600	
預り金	474,568	
前受金	179,720	
流動負債合計		10,691,630
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		10,691,630
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		43,366,258
当期正味財産増加額		7,163,105
正味財産合計		50,529,363
負債及び正味財産合計		61,220,993

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1. 会費・入金収入			
正会員会費	102,000		102,000
スタッフ会費	4,000		4,000
賛助企業会費	180,000		180,000
2. 寄付金収入	18,400		18,400
3. 助成金収入	13,659,000		13,659,000
4. 事業収入			
就労準備支援事業	14,633,300		14,633,300
若者就職総合支援事業	4,336,966		4,336,966
障がい者就労体験サポート事業	3,925,900		3,925,900
県若年無業者ジョブエスコート事業	949,740		949,740
その他事業	6,397,835	104,500	6,502,335
5. 受託事業収入	16,366,396		16,366,396
6. パルティ事業収入		84,200	84,200
7. シティプラザ収入	7,831,365		7,831,365
8. パルティ収入	336,390		336,390
9. サービス収入		626,703	626,703
10. 売上高		2,629,711	2,629,711
11. 介護保険料収入	11,901,010		11,901,010
12. その他収入			
受取利息	294	7	301
受取配当金		50,000	50,000
雑収入	174,237	31,900	206,137
経常収益計	80,816,833	3,527,021	84,343,854
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1)材料費			
期首商品棚卸高			0
仕入高	208,274	673,664	881,938
期末商品棚卸高			0
材料費計	208,274	673,664	881,938
(2)人件費			
給料手当	32,396,035	831,765	33,227,800
賞与	2,723,086	136,914	2,860,000
法定福利費	4,256,257	135,917	4,392,174
通勤費	782,835	28,605	811,440
福利厚生費	965,140	42,428	1,007,568
利用者工賃	636,713	71,612	708,325
人件費計	41,760,066	1,247,241	43,007,307
(3)その他経費			
業務委託費	1,484,453	81,934	1,566,387
旅費交通費	332,320	9,632	341,952
通信運搬費	345,089	8,166	353,255
会場費	32,380		32,380
消耗品費	1,079,066	51,296	1,130,362
修繕費	3,644	136	3,780
印刷製本費	1,097,654	21,632	1,119,286
車両費	372,156	26,856	399,012
水道光熱費	384,825	615,432	1,000,257
賃借料	1,829,900	25,394	1,855,294
保険料	123,144	9,980	133,124
租税公課	3,948	52	4,000
広告宣伝費	543,215		543,215
支払寄附金	10,000		10,000
会議費	31,883	1,149	33,032
地代家賃	1,855,372	24,628	1,880,000
研修費	4,820	180	5,000
諸会費	18,895	505	19,400
減価償却費	556,627	7,389	564,016
支払手数料	14,547	1,651	16,198
雑費	8,321	535	8,856
その他経費計	10,132,259	886,547	11,018,806
事業費計	52,100,599	2,807,452	54,908,051

	2. 管理費			
	(1) その他経費			
	事務委託費	5,656,939	389,296	6,046,235
	会議費	25,131	334	25,465
	広告宣伝費	0	0	0
	旅費交通費	42,881	569	43,450
	通信運搬費	605,240	22,392	627,632
	事務用品費	158,580	5,051	163,631
	消耗品費	76,126	2,569	78,695
	車両費	273,879	5,253	279,132
	水道光熱費	3,678,219	136,965	3,815,184
	保険料	2,352	88	2,440
	諸会費	4,562	138	4,700
	租税公課	3,482,871	46,929	3,529,800
	接待交際費	12,860	1,048	13,908
	管理諸費	675,717	13,503	689,220
	地代家賃	1,067,736	56,064	1,123,800
	リース料	1,308,427	27,653	1,336,080
	施設管理経費	2,324,093	87,955	2,412,048
	減価償却費	151,958	5,658	157,616
	支払手数料	36,304	858	37,162
	雑費	4,589	61	4,650
	法人税及び住民税	1,827,462	54,388	1,881,850
	その他経費計	21,415,926	856,772	22,272,698
	管理費計	21,415,926	856,772	22,272,698
	経常費用計	73,516,525	3,664,224	77,180,749
	当期経常増減額	7,300,308	△ 137,203	7,163,105
Ⅲ	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
Ⅳ	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	経理区分振替額	△ 137,203	137,203	0
	当期正味財産増減額	7,163,105		7,163,105
	前期繰越正味財産額	43,366,258		43,366,258
	次期繰越正味財産額	50,529,363	0	50,529,363



## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日NPO法人会計基準協議会）によっています。同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券の評価方法は、移動平均法による原価法を採用しております。

#### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法を採用しております。

#### (3) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産の減価償却の方法は、法人税法の規定に基づく定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については法人税法の規定に基づく旧定額法、平成19年4月1日以降に取得した建物（付属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、法人税法の規定に基づく3年均等償却を採用しております。

無形固定資産の減価償却の方法は、法人税法の規定に基づく定額法又は旧定額法を採用しております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、法人税法の規定に基づく3年均等償却を採用しております。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税は税込経理によっています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです

(単位:円)

科 目	若年無業者 ジョブエス コート事業	就労準備支 援事業	若者就職総 合支援事業	障がい者就 労体験サ ポート事業	市民活動セ ンター事業	若者就労サ ポートステ ーション事業	指定就労継 続支援事業 所アイル	喫茶事業	その他事業	合 計
I 経常収益										
事業収益	949,740	14,633,300	4,336,966	3,925,900	22,831,450	16,366,396	13,240,268	963,007	7,096,827	84,343,854
経常収益計	949,740	14,633,300	4,336,966	3,925,900	22,831,450	16,366,396	13,240,268	963,007	7,096,827	84,343,854
I 経常費用										
1. 事業費										
人件費	681,265	7,450,616	1,137,091	2,798,066	10,067,703	13,248,537	7,134,741		489,288	43,007,307
新規雇用者人件費										0
仕入高		145,563			26,636		231,699	478,040		881,938
外部委託費		47,000	1,186,495		218,092	4,000	58,800	52,000		1,566,387
その他事業費	4,672	4,366,735	536,768	291,364	1,233,568	860,487	622,067	617,641	919,117	9,452,419
事業費計	685,937	12,009,914	2,860,354	3,089,430	11,545,999	14,113,024	8,047,307	1,147,681	1,408,405	54,908,051
2. 管理費										
人件費										0
その他管理費	54,501	2,362,185	864,138	245,587	11,391,798	2,309,467	3,783,557	2,600	1,258,865	22,272,698
管理費計	54,501	2,362,185	864,138	245,587	11,391,798	2,309,467	3,783,557	2,600	1,258,865	22,272,698
経常費用計	740,438	14,372,099	3,724,492	3,335,017	22,937,797	16,422,491	11,830,864	1,150,281	2,667,270	77,180,749
当期経常増減額	209,302	261,201	612,474	590,883	▲ 106,347	▲ 56,095	1,409,404	▲ 187,274	4,429,557	7,163,105

3. ボランティアによる役務の提供の内訳

(1) パソコンサークル活動

(単位:円)

サークル名	人数(概算値)	時間(概算値)	回数	所要時間計	金額換算(時給850円)	内 容
HPサークル	6	3	48	864	734,400	週1回
PCプラス	5	2	48	480	408,000	週1回
アイベック	6	2	24	288	244,800	隔週
PCレインボウ	8	2	96	1,536	1,305,600	週2回
サークル桔梗	6	2	96	1,152	979,200	週2回
窓の会	10	2	96	1,920	1,632,000	週2回
合 計				6,240	5,304,000	

(2) いせ市民活動センター事業

イベント名	人数(概算値)	時間(概算値)	回数	所要時間計	金額換算(時給850円)	内 容
いせ市民活動フェスティバル	700	8	1	5,600		いせ市民活動フェスティバル当日に参加した市民活動団体によるボランティア活動(新型コロナウイルス感染症拡大防止のため開催中止)
いせ市民活動フェスティバル実行委員会	11	2	4	88	74,800	いせ市民活動フェスティバル開催に向けた実行委員会によるボランティア活動
ミュージックコミュニケーション	50	4	2	400	340,000	チャリティーイベントの運営及び参加団体によるボランティア活動
ダンスワールドin伊勢	260	6	1	1,560	1,326,000	ダンスフェスティバル当日に参加した市民活動団体によるボランティア活動
みえNPOネットワークセンターへの参画	1	6	9	54	45,900	みえNPOネットワークセンター理事会への職員派遣
合 計				7,702	1,786,700	

(3) 就労支援事業

イベント名	人数(概算値)	時間(概算値)	回数	所要時間計	金額換算(時給850円)	内 容
就労体験及び社会体験	3	5	156	2,340	1,989,000	就労体験のジョブコーチや社会体験のボランティア指導
合 計				2,340	1,989,000	

(4) 災害ボランティア支援事業

イベント名	人数(概算値)	時間(概算値)	回数	所要時間計	金額換算(時給850円)	内 容
災害支援情報の収集・企画及びコーディネーター派遣	1	4	15	60	51,000	みえNPOネットワークセンターを通じてボランティアスタッフ派遣
合 計				60	51,000	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首帳簿価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却費	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	988,455			988,455	▲ 110,854	877,601
車両運搬具	1			1	0	1
工具器具備品	382,582			382,582	▲ 153,032	229,550
建物附属設備	2,676,170			2,676,170	▲ 300,130	2,376,040
一括償却資産	145,800	197,450		343,250	▲ 157,616	185,634
投資その他の資産						
投資有価証券	1,000,000			1,000,000		1,000,000
合 計	5,193,008	197,450	0	5,390,458	▲ 721,632	4,668,826

## 前事業年度の役員名簿

~~平成~~ <sup>平成31</sup> 令和1年4月1日 ~ 令和2年3月31日まで



特定非営利活動法人 いせコンビニネット

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	伊東 俊一		<del>平成</del> <sup>平成31</sup> 令和1年4月1日 ~ 令和2年3月31日	該当なし
理事	加藤 光一		<del>平成</del> <sup>平成31</sup> 令和1年4月1日 ~ 令和2年3月31日	該当なし
理事	八木 雅文		<del>平成</del> <sup>平成31</sup> 令和1年4月1日 ~ 令和2年3月31日	該当なし
監事	西田 弘哉		<del>平成</del> <sup>平成31</sup> 令和1年4月1日 ~ 令和2年3月31日	該当なし

- 備考
- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載してください。
  - 2 「住所又は居所」の欄には、三重県特定非営利活動促進法施行条例第2条第2項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載してください。
  - 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載してください。
  - 4 「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載し、報酬を受けたことがある役員がいないときは、「該当なし」と記入してください。

(規格A4)

# 前事業年度の末日における社員のうち10人以上の者の名簿

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 いせコンビニネット



氏名	住所又は居所
伊東 俊一	[Redacted]
増川 尚男	
加藤 光一	
浦田 宗昭	
垣崎 まゆみ	
松本 文彦	
酒徳 静香	
田畑 広美	
西田 弘哉	
斉藤 茂	
八木 雅文	
浦田 敦子	
山路 典孝	
杉谷 いづみ	
西川 恒夫	
浜條 美喜	
北村 由美子	
浦田 尚子	
加藤 正人	